
1  

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA RUGANTINO 91 

VIA DELL'AQUILA REALE,50 
00169 ROMA (RM) 

Codice Fiscale: 97663710586 Codice Meccanografico: RMIC8CT007 

 

 

Decisione 50 /2025 

 

Oggetto: decisione a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura armadi metallici, mediante trattati- 

va diretta MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 
CIG: B8F5F104EF 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA l’esigenza di procedere all’acquisto della fornitura del materiale in oggetto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recan- 

te norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018,n.129“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo - 
contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’Istituzione Scola- 
stica inerenti i servizi, lavori e forniture nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il reclutamento 

degli esperti esterni, redatto ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, e adottato con delibera del Consiglio 

di Istituto n.48 del 23/11/2023; 
VISTO il Regolamento di Istituto relativo alla applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui 

all’art. 49 del D.lgs.36/2023 adottato con delibera del Consiglio di Istituto n.49 del 23/11/2023; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 

50 del 18/12/2024; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del presente servizio; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti per gli affida- 

menti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art.49 del D.lgs 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4,5,6; 

PRESO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO l’istruttoria informale del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 

consultando listini, cataloghi elettronici, ricerche internet, ricerche negli elenchi di operatori Mepa; 

RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007656 - 05/11/2025 - II.5 - I



2  

 
 

RILEVATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria oggetto 

del presente affidamento, è risultato che l’operatore economico MYO SPA – Via SANTARCANGIOLESE, 6 
47824 POGGIO TORRIANA (RN) – P.Iva: 03222970406 , risponde alle esigenze di questa Istituzione 

scolastica; 
CONSIDERATO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigiona- 

mento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge 

n. 208/2015; 
PRESO ATTO che l’Istituto, con Determina prot. n. 0007443 - 29/10/2025 - II.5 – I, ha dato avvio alla 

Trattativa diretta sul MePA con il predetto operatore economico (trattativa RDO n. 5761021); 
PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’operatore economico sulla piattaforma MePA e acquisita al 
RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007655 - 05/11/2025 - VI.2 – E; 

ESAMINATA la suindicata offerta, pari ad un importo complessivo di euro 4.121,00 

(quattromilacentoventuno/00=) iva esclusa euro 5.027,62 (cinquemilaventisette/62=) iva inclusa, nella 
quale sono stati indicati gli elementi economici e tecnici; 
PRESO ATTO che la suindicata offerta risulta rispondente alle richieste dell’Istituto e garantisce un’offerta 
vantaggiosa; 

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la fornitura mediante Trattativa Diretta 
sul MePA in quanto rispondente alle esigenze di codesto Istituto; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D.L.gs. 
36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della ga- 

ranzia provvisoria; 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, l’Istituto scolastico non ha richiesto 

la garanzia definitiva in quanto trattasi di fornitura affidata ad operatore economico di comprovata 

solidità e affidabilità e dell’importo di affidamento sottosoglia; 
CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D.L.gs. 36/2023, 
quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “lemodalità ritenute più opportune per l’immediatez- 
za, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico MYO SPA per un 
importo complessivo pari a euro 4.121,00 (quattromilacentoventuno/00=) iva esclusa - euro 5.027,62 

(cinquemilaventisette/62=) iva inclusa; 

CONSIDERATO CHE l’importo stimato di cui al presente provvedimento, pari a euro 4.121,00 
(quattromilacentoventuno/00=) iva esclusa - euro 5.027,62 (cinquemilaventisette/62=) iva inclusa, trova 

copertura nel Programma Annuale a.f. 2025; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136 e dal decreto legge del 12 

novembre 2010, n.187; 
VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale dell’ Operatore economico attestata dal DURC; 

TENUTO CONTO che l’Istituto scolastico ha acquisito le dichiarazioni di assenza di cause di esclusione ai 
sensi degli artt. 94,95 e 98 del D.Lgs. 36/2023, necessarie per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



3  

Art. 2 

L’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023) – tramite trattativa 

diretta su MEPA - RDO n. 5761021 - della fornitura del materiale , oggetto della presente decisione, 
all’operatore economico MYO SPA – Via SANTARCANGIOLESE, 6 47824 POGGIO TORRIANA (RN) – P.Iva: 

03222970406. 
 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.121,00 (quattromilacentoventuno/00=) iva esclusa – euro 

5.027,62 (cinquemilaventisette/62=) iva inclusa e di imputare la stessa alla attività “A.1.1.” conto (2/3/11 
- 3/6/2 - 3/10/4 - 4/3/7) del Programma Annuale e.f.2025. 

 
Art. 4 

La fornitura del materiale oggetto della presente decisione verrà resa a seguito di stipula di regolare 

contratto secondo la vigente normativa. 

 
Art. 5 
Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Fabiola Conte quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Fabiola Conte 

 
Firmato digitalmente da Fabiola Conte 

ND: cn=Fabiola Conte, o=I.C. Via 

Rugantino 91, ou=DS, 

email=fabiola.conte@istruzione.it, c=IT 

Data: 2025.11.05 13:28:45 +01'00' 

Fabiola Conte 

mailto:email%3Dfabiola.conte@istruzione.it

